Hikâyenin ana karakterlerinden biri olan Züleyhâ’nın ismi doğrudan Kur’ân ve
Tevrat’ta dile getirilmemiş ancak Kur’ân’da 16 ayette Züleyhâ ile ilgili konulardan bahsedilmiştir. Bu hikâye daha
çok tefsir kaynaklarında geniş ve detaylı şekilde anlatılmıştır. Bu tefsir eserleri arasında Taberî Tefsiri, Reşîdüddîn
Meybüdî’nin (ö. 520/1126’dan sonra) Keşfü’l-Esrâr adlı Farsça tefsiri, Ebü’l-Fütûh er-Râzî’nin (ö. 552/1157) Rav-
zu’l-Cenân ve Rûhu’l-Cenân tefsiri gibi birkaç tefsir sayılabilir.1 Aynı zamanda bu hikâye tasavvufi aşk hikâyelerinin
bir örneği olarak, insan sevgisi ve dinî nasihatler bağlamında çok sayıda eserde kendisine yer bulmuştur.

Ancak
bu mesnevîlerin sadece 33’ü elimizde mevcuttur ve bize ulaşmayan diğer eserlerin yalnızca isimleri kaynaklarda
zikredilmiştir.3 Günümüze ulaşan en eski eser, çalışmamızın da konusu olan Fars edebiyatının önemli isimlerinden
Firdevsî’ye (ö. 411/1020 [?]) nisbet edilen4 “Tuğanşahi Mesnevîsi” olarak da bilinen Yûsuf u Züleyhâ mesnevîsidir.5

Bu hikâye Türk şairleri tarafından da çokça rağbet gören konulardan biri olmuştur. Genel olarak mevcut ve kayıp
eserler dahil günümüze kadar yazılmış Türkçe olarak 42 eser tespit edilmiştir.6 Anadolu sahasında bu kıssayı manzum
hikâye olarak ilk defa 13.

Bu dönemin mesnevîleri daha çok Kur’ân, tefsir, hadis ve kısmen Tevrat
kaynaklı olup dini öğretmek, kıssadan ders çıkarmak gibi amaçlar esas alınarak yazılmışlardır. Fakat 15. yüzyıldan
itibaren yazılan Yûsuf ve Züleyhâ mesnevîlerinde Fars edebiyatının etkisi görülmeye başlamıştır. Firdevsî ve Abdur-
rahman Câmî’den (ö. 898/1492) etkilenen Hamdullah Hamdî’nin (ö. 909/1503) yazdığı Yûsuf ve Züleyhâ mesnevîsi
bu alanda bir dönüm noktası olarak kabul edilmiştir.8 Bu konuda Hamdî, mesnevîsinin “sebeb-i telif” bölümünde,
Firdevsî ve Câmî’nin mesnevîsine denk Türkçe yazılmış bir Yûsuf ve Züleyhâ mesnevîsi bulunmadığını ve kendi

1 Mohammed Emin Zevâri - Hasan Zulfükârî, “Rivâyetşinâsî-yi Kıssâ-i Yusuf u Züleyhâ”, Faslnâme-yi İlmî-yi Kavûşnâme 19 (1388/2009),
38.

2 Ahmed Kartal, Doğu’nun Uzun Hikâyesi: Türk Edebiyatında Mesnevî (İstanbul: Doğu Kütüphanesi, 2018), 350; Zevâri - Zûlfûkâri, “Ri-
vâyetşinâsî-yi Kıssâ-i Yusuf u Züleyhâ”, 43.

3 Zevâri - Zulfükârî, “Rivâyetşinâsî-yi Kıssâ-i Yusuf u Züleyhâ”, 42-43.
4 Eserin Firdevsî’ye nispeti konusunda tartışmalar mevcuttur. Bu eserin Firdevsî’nin Şâhnâme eseri ile farklı üslup özelliklerini barındırdığı

için ona ait olmadığını iddia edenler olmakla birlikte bazı yazarlar onun Yûsuf u Züleyhâ mesnevîsini ilahi ve dinî bir amaçla yazdığı için
farklı bir üslup kullandığını dile getirerek eseri ona nispet etmişlerdir. Bu konudaki tartışmalar için bk. Zehra Hosrevî, “Pejuhiş-i Tatbiki
Dâstan-ı Yusuf u Züleyhâ”, Dânişnâme 2/2 (2009), 34-36; Hâfız Mahmud Han Şirâzî, “Yûsuf u Züleyhâ-yı Firdevsî”, çev. Şehriyâr Nekavî,
Simorg 3 (1355/1976), 14-44; Abdurresûl Hayyâmpûr, “Yusuf ve Züleyhâ-yı Firdevsî”, Danişkede-yi Edebiyat-ı Tebriz 3,4,5 (1338/1949),
191-229.

5 Hayyâmpûr, “Yusuf ve Züleyhâ-yı Firdevsî”, 191.
6 Melike Gökcan Türkdoğan, Klasik Türk Edebiyatında Yusuf u Züleyhâ Mesnevîleri Üzerine Mukayeseli Bir Çalışma (Erzurum: Kültür

Yûsuf’un doğumundan itibaren, ölümüne kadarki hayatı hakkında detaylı bir
şekilde bilgi vermektedir. Ancak detaylıca anlatılan bu hikâyenin birçok unsurunun İsrâiliyat kaynaklı rivayetlerden
aktarıldığı görülmektedir. Bu durum, Firdevsî’nin eserinde kullandığını bizzat kendisinin bildirdiği Vehb b. Mü-
nebbih (ö. 114/732) ve Ka’bu’l-Ahbâr’ın (ö. 32/652-53) rivayetleri ile Taberî Tefsir’inin sıklıkla kullanılmasından
anlaşılmaktadır.17

9 Hamdî, Yusuf u Züleyhâ, haz. Naci Onur (Ankara: Akçağ Yayınları, 1991), 50.
10 Hosrevî, “Pejuhiş-i Tatbiki Dâstan-ı Yusuf u Züleyhâ”, 68.
11 Bk. Naci Onur, “Akşemseddinzâde Hamdullah Hamdi’nin Yusuf ve Züleyhâ Mesnevîsindeki Önemli Motifler”, Türk Kültürü 22/258

Cami, Şeyyad Hamza, Erzurumlu Darir, Hamdullah Hamdi ve Taşlıcali Yahya Yûsuf
ve Züleyhâ Mesnevîlerinde Yer Alan Tema ve Motiflerin İncelenmesi”.

13 Bk. Ahmet Yeşil, Berresî-yi Tatbikî-yi Yûsuf ve Züleyhâ-yı Câmî ba Yûsuf ve Züleyhâ-yı Torki (Tahran: Danişgah-ı Terbiyet-i Muderris,
Doktora, 1391/2012); Hosrevî, “Pejuhiş-i Tatbiki Dâstan-ı Yusuf u Züleyhâ”.

14 Bk. Muhammed Hüseyin Keremî - Şehin Hakîkî, “Berresî-yi Sâhtâr-ı Rivâyi-yi Do Rivâyet ez Dâstân-ı Ğanâyi-yi Yûsuf ve Züleyhâ”,
Pejuhişnâme-yi Edeb-i Ğanâyi-yi Dânişgâh-ı Sistân ve Belûcistân 7/13 (1388/2009), 89-124; Dâryûş Kâzimî - Muhammed Haydarî, “Ber-
resî-yi Tatbîki-yi Dâstân-ı Yûsuf ve Züleyhâ der Menzumehâ-yı Fârsî-yi Yûsuf ve Züleyhâ-yı Mensûb be Firdevsî, Câmî ve Hâverî”,
Neşriye-i Edebiyât-ı Tatbîkî 3/6 (1391/2012), 135-159.

15 Hayyâmpûr, “Yusuf ve Züleyhâ-yı Firdevsî”, 191.
16 Hayyâmpûr, “Yusuf ve Züleyhâ-yı Firdevsî”, 191.
17 Hosrevî, “Pejuhiş-i Tatbiki Dâstan-ı Yusuf u Züleyhâ”, 36.

Hamdî bu eserinde aşk halleri, iman halleri ve tabiat güzelliklerine yer verip, beşerî aşktan
ilahi aşka geçiş yapmıştır.19 Şair bu eseri ortaya koyarken Firdevsî ve Câmî’den ilham aldığını açıkça söylemektedir.
Bunu eserinde şöyle dile getirmektedir:20

Kanı Firdevs-i Tûsî gibi fasîh

Bülbül-i nazm-ı dâstân-ı melîh

Kanı mânend-i hazret-i Câmî

Dü cihânda refî ola nâmı21

Hamdullah Hamdî, 897/1491-92 tarihinde 6241 beyitten oluşan bu eserini, bir mukaddime ile II. Bayezid’e sun-
muştur.22 Hamdî’nin bu eseri, 5 beyitlik bir “besmele manzumesi” ile başlar, “tahmîd”, “tevhid”, 2 manzume “müna-
cat”, “naat”, “Nûr-i Mustafa ve Hz.

However, the influence of Persian
literature began to be seen in the masnavī of Yūsuf and Zuleyhā written from the 15th century onwards, and the
masnavī of Yūsuf and Zuleyhā written by Hamdullah Hamdī (d. 909/1503), who was influenced by Firdawsī and
Abdurrahman Jāmī (d. 898/1492), was considered a turning point in this field.

In this study, we have tried to analyze the differences between Firdawsī’s Yūsuf and Zuleyhā, one of the most
important names of Persian literature and considered as the first Yūsuf and Zuleyhā work in Islamic literature, and
Hamdullah Hamdī’s Yūsuf and Zuleyhā, one of the most well-known Yūsuf and Zuleyhā stories of Turkish literature
and one of the important poets of the 15th century.